Si

EDITIONES ITALICAE

Si quem cecropia clarum latiaq; camoena
 Esse iuvat: geli scripta probanda legat.
 Attica nox luci nunq; cessura diurnæ
 Ad varias artes quâbene monstrat iter.
 En tibi docta cohors marcus correxit ad unguem
 Quem tulit adriaco Brixia marte potens.
 Si quid erit falsi veniam dabis: incia turba
 Forsitan huic nocuit: dum celerabat opus.
 ἐρῶσο ἀταγῶσιν (sic).
 (In fol.)

Duo praeunt in hac editione quaterniones, qui indicem capitulorum cujuslibet libri, totiusque voluminis registrum, cum subjecta subscriptione, & epigrammate Scaramucini continent. Signantur hi quaterniones literis majusculis, A. B. geminatis, primoque loco in ipsa registro recensentur: quod indicio est, eos ex mente typographi caeteris praeponendos esse. Signaturae autem ipsius operis, quae literis simplicibus constant, primo minusculis, & sub finem majusculis, ostendunt, indicem in exemplis ordinate compactis, ipsi praemittendum, ultimo loco fuisse excusum, uti vulgo fieri solet. Ex registro colligitur, opus constare ex 176. plagulis: quibus si addantur 16. indicis, plagularum totius voluminis summa erit 192., ex quibus prima recta, & ultima versi abae sunt. Ad calcem ultimae rectae, caract. majusculo legitur:

AVLIGELI NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARII
 FINIS. B R I X I A E.

Uterque character, Latinus scilicet & Graecus, iidem sunt ac characteres Macrobij anni 1483. Forma quoque paginarum eadem. Exstat in Corsiniana, Angelica, Casanatensi, apud G. Devoti; E. B. C. Val. Gonzagam, Mediol.

II.

„ PLVTARCHVS de Virtutibus Mulierum, Lat. Alamano Ranu-
 „ tino (1) cive Florentino interprete: per Boninum de Boninis de
 „ Ragusia; XXIII. Martii, 4°. Brixiae 1485.

III.

„ GVARINUS Veronensis de brevibus clarorum hominum inter
 „ se contentionibus a Plutarcho collectis nuper in latinum conversis,
 „ per Boninum de Boninis de Ragusia, XXIX. Martii, 4°. Brixiae. 1485.

Utraque haec editio refertur a Maettario & Orlandio; atque peculiaris dies mensis, earum unicuique ab ipsis adscriptus, argumento est, utramque ab ipsis, aut saltem ab eorum alterutro, fuisse visam, vel ab accurato aliquo catalogo descriptam. Exst. Mediolani in Biblioth. E. B. C. Val. Gonzagae.

IV.

(1) Sic habet codex; quod non modo Maettarij, sed & cl. Morellij lectio confirmat, qui tom. V. Biblioth. Pinell. p. 352. (ubi haec & seq. refert)

vocabulo *Ranucini* (subijcit: (Rionecini)). Vide eundem Catal., tom. 1. pag. 337.

MACROBII AVRELII THEODOSII Somnii Scipionis expositionis
libri II. Saturnaliorum libri VII.

In fine :

MACROBII Aurelii Theodosii viri cōsularis & illustris Saturnaliorum
libri impressi Brixie per Boninum de Boninis de Ragusia . M. CCCC.
LXXXV. die xv. Maii .

(*in fol.*)

Nova hæc Macrobiï editio nec plus, nec minus continet , quam antiquior anni 1483.
Typi iidem omnino in utraque ; sed in recentiore hæc aliquantulum jam detriti . Ea-
dem quoque utriusque paginarum altitudo , idemque linearum numerus , scil. 37. La-
titudo autem hujus , digito fere major latitudine illius . Quo fit ut istius plagulæ
pauciores sint , nimirum 176. tantum , quum illius , uti sup loco diximus , sint 190.
Hæc , uti illa , signaturis & registro instructa est ; numeris vero , & custodibus æque
caret . Pauca hæc de officio typographico utriusque hujus editionis hic annotare
operæ pretium duximus , quo lectori constaret , novam hæc , etsi in plerisque cum
antiquiore , signata anno 1483. conveniat , aliam tamen omnino ab illa esse ; nec suspicari
licere , ne forte sola subscriptione inter se differant . Refertur a Maettario & Orlandio ;
omittitur vero ab Ernesti in Biblioth. Lat. Fabricii , lib. III. pag. 183. Exstat in Biblioth.
privata SS. D. N. Pii VI. , & in Casanatensi .

V.

FRATRIS JACOBI PHILIPPI BERGOMENSIS ordinis fratrum Ere-
mitarum divi Aug. in omnimoda historia novissime congesta Supple-
mentum Cronicarum appellata . liber primus feliciter incipit .

In fine :

Impressum Brixie (*sic*) per Boninum de Boninis
de Ragusia Anno dñi M. cccc. Lxxxv.
die Primo Decēbris .

(*in fol.*)

Notanda sunt quæ Auctor de suo hoc opere scribit in fine his verbis : *Ac sic
demum hic Deo favente Supplementi Chronicarum jam secunda terminum ponam
Perfectum autem est & denuo castigatum atque auctum per me opus fuit duodecimo
Kalendas Decembris anno a Natali Christiano M. cccc. lxxxv. mihi vero a nativitate
quingagesimo primo* In calce autem editionis Venetæ anni 1483. hæc habet :
*Hic igitur terminum imponam Supplementi historiarum , quam me promisi cum omni
veritate traditurum . Nisus autem sum sine errore successiones regum Perfectum
autem per me opus fuit , anno salutis nostræ 1483. III. Kal. Julii in civitate Bergomi .
Mihi vero a nativitate quadragesimo nono .* Quibus auctoris verbis subjicitur typo-
graphi subscriptio , quæ talis est : *Impressum autem hoc opus in inclita Venetorum
Civitate : per Bernardinum Benualium Bergomensem eodem anno , die 23. Augusti .
Ex his autem duo manifesta sunt : I. ante III. Kalendas Julii anni 1483. ejusmodi opus non-
dum ab auctore absolutum fuisse ; ideoque nullas esse editiones anno 1483. anteriores , cu-
jusmodi sunt duæ , ab Ossingero memoratæ . Latina una anni 1475. Itala altera anni 1481.
II. Editionem Brixianam anni 1485. a typographo absolutam fuisse tredecim post
diebus , quam ab Auctore ultima manus imposita fuisset castigationi , & augmento*

BRIXIAE

operis. Editio Veneta anni 1483. non ultra annum 1482. excurrit; haec vero usque ad ipsum annum 1485. pertinet. Praefixa est ipsi eadem Epitola Auctoris ad Magistratum Bergomensem, quae legitur in illa; sed in hac praeterea habetur carmen Dominici Barilli Bergomatis in Auctoris laudem, quod in illa desideratur.

Tabula generalis, quae praemittitur, ordine alphabet. digesta est; duosque occupat quinterniones signatos literis, *a. b.* Hanc excipiunt particulares tres, quarum prima inscribitur, *de mulieribus claris in hoc opere conscriptis*; secunda, *omnium regionum ac provinciarum in hoc opere contentarum, ac etiam civitatum*; tertia, *civitatum introscriptarum*: quae tres tabulae simul duas occupant plagulas, seu integrum folium signatum, *a. a.* Ad calcem vol. subjunctum est registrum; quod incipit a Carmine Barilli, praetermissis tabularum foliis, quae antecedunt, & peculiaribus literis, uti diximus, signata sunt. Opus, quod subinde sequitur, non signaturis modo, sed & numeris, eorum unoquoque in utraque plagularum parte in summa ora inscripto, distinctum est; horumque postremus est 358. Custodes defunt. Character semigothicus quidem est, sed elaboratus valde & nitidus. Exstat in Casanat. & apud Can. Devoti.

VI.

„ PETRI PAVLI VERGERII ad Vbertinum Carrariensem de in-
 „ genis moribus opus; Guarini Veronensis in Plutarchum Praefatio;
 „ Plutarchus de liberis educandis Latine; Hieronymi presbyteri de
 „ officiis liberorum erga Parentes; Leonardi Aretini in magnum Ba-
 „ silius Praefatio; Magni Basilii de institutis juvenum Liber Lati-
 „ impressum per Boninum de Boninis de Ragusia; die VI. Decem-
 „ bris. 4°. Brixiae 1485.

Ex Annal. typographicis utriusque edit., pag. 462. secundae. Exempli hujus editionis reliquias quasdam vidi Romae apud quemdam bibliopolam, in quibus Plutarchus solus integer habebatur. In prima pagina literis majusculis legebatur:

GVARINI VERONENSIS IN
 PLVTARCHVM PRAEFATIO.

Ad calcem opusculi S. Basilii, quod ultimo loco, sed imperfectum, inter eas reliquias, occurrebat, sic:

Magni Basilii de institutis: & disci-
 plinis Juvenum Liber (*sic*). finis.

Infra:

Impraessum (*sic*) Brixie (*sic*) per Boninum de Boninis
 de Ragusia ano (*sic*) dñi . M. cccc. Lxxxv.
 die VI. Decembris.

(*in 4°.*)

VII.

„ STATII Achilleis cum comment. Johan. Britannici: per Jaco-
 „ bum Britannicum Brixianum. fol. Brixiae 1485.

R2

Raram hanc Statii. edit. ab Em. Quirino diu frustra quaesitam, tandem ad manus suas pervenisse narrat Em. Scriptor, par. 1. pag. 137. Litt. Brix. Refertur a Maettario in utraque Annal. edit. & ab Orlandio in utraque sui operis parte.

VIII.

FRANCISCI PHILELFI Epistolæ .

In calce :

Impressum Brixiae per Jacobum

Britannicum Brixianum ,

M. cccc. Lxxxv. die

vii. Maii .

(*in fol.*)

Epistolæ, quas continet hæc editio, in XVI. libros partitæ sunt. Prima libri I. est ad Leonardum Justinianum, data *ex Venetiis VI. Idus Octobres. Anno a natali Christiano. M. CCCC. XXVII.* Postrema libri XVI. est ad Ludovicum Casellam, data *ex Mediolano. IIII. Idus Martias. M. CCCC. LXI.* Sequentibus porro 12. annis quamplurimas alias scripsit, quas in libros XXI. distributas, & cum prioribus, titulo *tomii secundi* conjunctas, exhibet præclara editio Veneta anni 1502. per fratres Gregorios de Gregoriis. Harum ultima est ad Fredericum Comitem Urbinate, data *ex Mediolano IX. Kal. Aug. MccccLxxxiii.*

Præfens Brixiana editio est pulchro caractere Rom. cum signaturis, sed sine numeris & custodibus, plagularum 154., præter duas extimas (quæ desunt exemplo Casanat. quod unum hætenus vidi), quarum prima fortasse omnino alba, postrema verisimillime registrum & insigne typographi continet. Conferat L. aliud exemplum.

IX.

P. VIRGILII MARONIS Opera, cum commentariis Servii Mauri Honorati. Brixiae per Jac. Britannicum 1485. die XXII. Augusti. *in fol.*

Exscripta hæc sunt ex catalogo Biblioth. Vallierianæ, par. 1. tom. 2. pag. 84. : cui catalogo concordantes sunt, Sam. Engel, Biblioth. selectis. libr. rariss. pag. Catalogus Biblioth. Bunav., tom. I. pag. 300., Ernelli, Biblioth. Lat. Fabricii, tom. 1. pag. 320. P. Burmannus Junior in Præf. ad Virg. Opera edit. 1746., licet hic scriptor non Virgilii opera, sed Servii tantum commentarios memoret. Maettarius tamen, Orlandus ac Deburus in Bibliogr. Instruct. de edit. operum Virgilii in urbe Brixia hoc anno adornata omnino sient. Fortasse autem Brixiana hujus anni editio ea est, quam ex Longio in annum 1484., refert Maettarius, tom. 1. pag. 459. Utcunque sit, nota diei XXII. Augusti ab Auctore Catal. Biblioth. Vallier. editioni adscripta, & generalis ejus Bibliographi accuratio me plane suadent, reipsa existere ejusmodi edit.

X.

P. TERENCEII APHRI Comædiæ VI. cum Comment. Aelii Donati.

In fine :

Impressum Brixiae per Jacobum Britannicum

Bri-

(in fol.)

Editionem curavit Jo. Britannicus, qui in Epistola ad Jo. Petrum Paraticum, quae legitur ultimo folio recto, testatur, *locis supra mille* codicem a se emendatum fuisse: quem tamen quum impressum in manus sumpisset, invenit impressorum negligentia, *syllabas mutatas*; tum *nonnulla, quae expunxerat, esse addita*, quae continuo subjicit. Infra hanc Epistolam occurrit registrum, & sub ipso insigne typographi. Ex registro liquet vol. plagulas esse 134., ex quibus prima utrimque, ultima solum in parte averſa vacat. Duplici caractere, Romano utroque, & pulchro, excusum est volumen; majori pro Poetae textu, minori pro Commentariis: illo magnitudinis *Silvii* communis, hic *Philosophiae*.

In sua metra distinctus procedit Poeta; quod tamen in antiquioribus quibusdam editionibus jam factum fuisse non ignorant eruditi. Commentarii in *Heautontimorumenon* (sic), (ut hoc quoque moneamus) Jo. Calphurnii Brixiani nomine, ad quem pertinent, inscripti sunt. Exstat in Casanat.

Editionem valde raram esse, conficere licet ex silentio insigniorum Bibliographorum, Fabricii, Ernesti, Maectarii, Orlandii, Deburii, Denisii, ipsiusque Quirini in opere de *Brixiana Litterat.*

X I.

LAERTII DIOGENIS VITAE ET SENTENTIAE EORVM
QVI IN PHILOSOPHIA PROBATI FVERVNT.*Latine ex versione* AMBROSII CAMALDVLENSIS .*In fine:*

Impressum Brixiae per Jacobum Britannicum Brixianum
Anno domini . M. CCCC. LXXXV.
die xxiii. Novembris .

(in fol.)

Præcedit Epistola Ambrosii (Traversarii) Camaldulen. ad Cosmam Medicem, eique subjuncta est *Tabula Philosophorum, qui in hoc volumine continentur, secundum ordinem librorum*: quae duo, tres occupant paginas. Ultimo folio recto habetur registrum, ex quo liquet, voluminis foliola esse 122., quo tamen in numero non habentur priora duo, quae epistolam & tabulam continent, quaeque signata non sunt. Numeris & reclamantibus caret, solisque signaturis instruitur. Character Romanus est, idem omnino ac character textus Terentii, ac Epistoll. Phililephi. Infra registrum insigne typographi. Exstat in Casanatensi.

X II.

„ PETRI PAVLI VERGERII Justinopolitani libellus de moribus
„ ingenuis ac liberalibus studiis. *Sequitur, &c.* per Jacobum Britan-
„ nicum Brixianum; XXVIII. Novembris. 4°. Brixiae 1485.

Nititur haec editio (a) auctoritate Mittarellii, pag. 473., ubi recensitis singulis opu-

(a) Opusculi P. P. Vergerii a Jac. Britannico 1485. 29. Novemb. impressi meminerunt quoque Maectarius & Orlandus.

opusculis, quae continebantur in editione, quam prae manibus habebat, subdit: **BRIXIA**
*Sed omnia recensita opuscula carent notis typographicis Vidimus editionem
 Brixiae factam per Jacobum Britannicum die XXIX. Novembris anni 1485: quo
 posito, editio supra relata, & signata die VI. Decembris, erit secunda horum opu-
 sculorum editio, quam eodem anno protulit Urbs Brixia.*

XIII.

GVARINI VERONENSIS in Plutarchum. praefatio: impressa per
 Jacobum Britannicum Brixianum; die septimo Decembris 4^o. Bri-
 xiae 1485.

Recensetur haec *Praefatio* a Maettario inter editiones, quas post primam suorum
 Annalium editionem sibi videre contigit; ideoque nulla esse potest de ejus veritate
 dubitatio. At videtur cl. Annalista hoc loco imitatus fuisse venales quosdam indicum
 scriptores, qui conjectis raptim oculis in primam & ultimam voluminis plagulam,
 quae in ipsis legunt, scripto statim consignant, nil curantes, utrum scriptoris no-
 men, quod in ipsis legunt, sit nomen auctoris, vel interpretis, vel editoris: etsi
 non raro titulus ipse, quem exscribunt, eos non obscure moncat, praeter id, quod
 prima libri frons demonstrat, aliud quidpiam longe majoris momenti in volumine,
 quod prae manibus habent, contineri (uti hic accidit): de quo tamen ne verbum
 quidem facere solent. Cum Guarini Praefatione, quae minus quam unam voluminis
 chartam occupat, conjunctus est Plutarchus ipse *de liberis educandis* (in quem
 praefatur Guarinus, ejusdem interpres); & post Plutarchum sequitur Hieronymus,
 ad cujus calcem legitur: *Impressum &c. die septimo Decembris*: quae subscriptio id-
 circo male assuitur Guarini Praefationi, praesertim non declarato, in quod opus
 Plutarchi sit ejusmodi praefatio. Vid. seq. num.

XIV.

PLVTARCHVS DE LIBERIS EDVCANDIS, *Latine ex versione, &*
cum Praefat. Guarini Veronen. *Accedit:*

HIERONYMI praesbyteri (*sc*) de officiis
 liberorum erga parentes brevis admonitio.

In fine:

Impressum Brixiae per Jacobum Britannicum
 Brixianum anno Domini . M. cccc. Lxxxv.
 die septimo Decembris.

(*in 4^o.*)

Praecedat Praefat. interpretis ad Angelum quem cum primis laudat quod
 inter magistratus & publica munera sedulam in educandis liberis navaret operam.
 Sub finem eum orat ut Manuelli Chrysolorae gratias habeat, quod ejus viri ope-
 ra Graecarum literarum splendor ad Italos homines redierit. Ad calcem Plutar-
 chi subjunctum est Hieronymi opusculum. Editio est optimo caractere Romano
 cum signaturis tantum, plagularum 18. Guarini Praefatio occupat paulo plus quam
 paginam unam cum semisse, & infra eam eadem pagina statim incipit Plutar-
 chus (1). Paginarum lineae, 25. 26. 27. 28. Exstabat in collect. Abb. de Rossi.

XV.

(1) Hieronymus incipit fol. 16. verso.

Libri IV. de imitatione CHRISTI. Brixiae 1485.

Ita Maettarius, tom I. pag. 467. ubi in subjecta annot. 15. addit : *Perperam Valgratius & Cajetanus dixerunt omnium primum impressum opusc. de imitatione Christi Brixiae in Italia 1485. Quo quidem editionis veritas confirmatur.*

MCCCCLXXXVI.

I.

ALBII TIBULLI Equitis Romani Elegiæ, cum
Commentariis Bernardini (Cillenii) Veronensis.

In fine:

Brixiae impressum per Boninū de Boninis de Ra-
gusia anno salutis . M. CCCC. LXXXVI. die
XVIII. Februarii .

(*in fol.*)

Non sicut in Romana edit. anni 1475., ita & in hac Brixiana, Tibulli textus seorsum excusus fuit a Cillenii Commentariis, peculiari, ad Commentariorum calcem, utriusque operis registro subjuncto; sed Commentarii cum textu (uti communius fieri solet) consociati fuere; unoque propterea tantum registro voluminis folia designata. Praemittuntur, non secus ac Romanae, Cillenii Elegia ad Baptistam Ursinum Aerarii Pontificii custodem, &c. & Tibulli vita per eundem scripta. Suos hos Commentarios his verbis claudit Cillenius: *Hactenus ex ingenio nostro Tibulli elegias enodavimus, prosecuturi elucubrations coeptas in Propertium, & longas in Catullum peregrinationes, si ex his labores nostri probabuntur. Ad calcem textus Tibulli quinque subjiuntur Poeticae compositiones in ipsum Tibullum, cum summa Vitae ejusdem ad instar Commentarii ad latum quartae, quae constat ex 68. versibus (1), impressa, & sub quinta legitur, Brixiae, &c. quo completur pars versa penultimi folii. Ultimum registrum totius voluminis exhibet, ex quo liquet ejus plagulas esse 48. Exemplo Abb. de Rossi prima deest pagula, quae in registro vacare dicitur: *primam* (sic) *vacat*. Uterque character, textus scilicet & Commentar., Romanus est & venustus.*

II.

PROPERTII AVRELII NAVTAE Elegiæ, cum Domitii
Calderini elucubratione in quædam loca, quæ difficiliora
videbantur.

In fine:

Propertii Aurelii nautæ poetæ finis
Impressum Brixiae per Boninum de Boninis de Ra-

Cha-

(1) Tertius sic habet: *Flebilis indignos Elegia solve capillos. Aliae quatuor compositiones, sunt Epigrammata.*

gusia Anno salutis . MCCCCLXXXVI. XVII.
Chalendas (*sic*) Apriles .

BRIXIA

(*in fol.*)

Primo folio verso habetur brevis Poetae vita, auctore Hieronymo Alexandrino, qui sic eam concludit: *Vale gratissime lector & memor Hieronymi Alexandrini, qui tibi tres vitas clarissimorum poetarum in lucem dedit, Catulli, Tibullii, & Propertii.* Editio est charact. Rom. & eleganti, cum signaturis tantum, plagulae 50. Domitii elucubratio nullibi impressa est in summa vel infima pagina, sed semper ad latus ita, ut Poetae textus per totam perpetuo paginae longitudinem excurrat. Lineae paginarum integrarum sunt 42. numero.

III.

VAL. CAT. VERO. POETAE CL. AD
CORNELIVM NEPOTEM.

Carmina cum Commentariis Ant. Parthenii Lacisii Veronensis.

In calce:

Brixiae Impressum per Boninum de

Boninis de Ragusia . M. CCCC.

LXXXVI. XI. Kal. Maias .

a. b. c. d. e. f. g. h. i. tutti sono terni excepto i. che e quaderno (*sic*) .
(*in fol.*)

Folium secundum (primum vel deest (s) vel vacat) rectum, signatum a. 11 sinit Epistolam Jacobi Comitiss Juliarum Veron. ad Parthenium, in ejusdem in Catullum Commentarii approbationem, subjectis duobus Epigrammatis, altero ipsius Juliarum, quo Catullum ab eodem pristino splendore restitutum praedicat, altero ipsius Parthenii ad *suum libellum*. Eodem verso occurrit Parthenii Epistola ad Julium Pomp. Laetum: post quam sequitur ejusdem Praefatio in suos Commentarios cum Poetae vita, & brevi historia originis Lyrici carminis: quae omnia duobus circiter foliis continentur. Folio 4. recto incipiunt Poeta ipse ejusque interpres Parthenius. Ad calcem Comment. legitur Parthenii Allocutio ad L. quae incipit: *Haec habui Humanissime Lector*, &c. Defunt numeri, & reclamantes; insunt tamen, uti supra vidimus, signaturae, & in fine regilstrum. Characteres Romani & elegantes, iidemque ac Tibulli, & Propertii.

De hac editione fuse agit Em. Quirinus in suo opere de Brixiana liter. par. I. à pag. 67., ubi fere omnia, quae operi praemittuntur, una cum allocutione Parthenii ad L. quae habetur in fine, ob oculos lectoris ponit.

Narrat etiam Emin. Scriptor, hujus edit. se exemplum vidisse cum nota 1485. VII. *Id. Aprilis*; dolumque quendam librarium (cujus ibidem meminit) sibi demonstrasse, *notam anni 1485. magis genuinam habendam esse, quam notam anni 1486.* quae, signata sunt exemplaria vulgo nota, & in quem annum (ipso fatente) editionem referunt Scriptores omnes de ea loquentes. At haec codicum omnium (suo hoc excepto), scriptorumque consensus circa annum hujus edit. ipsi potius demonstrare debuisset, annum 1485. suo exemplo inscriptum, non modo *magis genuinum*, sed omnino adulterinum esse, meramque falsarii cujusdam imposturam.

IV.

(s) In exemplo Abb. de Rossi, quod unum vidimus.

FR. LVDOVICI A TVRRI de Verona Ord. Minorum opus de
Conceptione B. M. V.

In fine :

..... Impressuz Brixie p Boninũ de Boninis de Ragusia :
Et cõpletuz . XVIII. Augusti . intra octava; Eiusdem Imaculate vir-
ginis . Anno Domini . M^o. CCCC^o. LXXXVI^o.

(in 4^o.)

Editionem hanc ex Orlandio retulit Maettarius in suis Annalibus edit. novae ,
pag. 481. ; adeoque non satis videtur fuisse causae , cur cl. Leichius eam in suum
Supplementum Maettarii insereret ; etsi prout ab ipso describitur , longe maiorem
fidem mereatur , longeque magis lectorem instruat , quam uti refertur ab Orlan-
dio & Maettario .

Editio est caractere Gothico , duabus columnis , & cum signaturis tantum ,
quae pertinent usque ad p 3. Cui tamen terno , duernus subjungitur ; signatus lite-
ra q simplici , continens tabulam *pro inveniendis notabilibus in compendio virginei
honoris* . Ante allata verba , quibus operis impressio describitur , haec leguntur .
*Opus benedictissime conceptionis Virginis Mariae per ven. & Sacr. literarum doctis-
simum interpretem fratrem Ludovicum a Turri de Ver. Ord. Min. Obser. devotissime
editum contra libellum invehivarum religiosi innominati turpiter de apostolico or-
dine immo de virginea innocentia obloquentis explicit . Impressum , &c.* Exstat in
Casanatensi , & in collectione Abb. de Rossi .

V.

„ AVRELII AVGVSTINI Sermones ad heremitas . Impressum Bri-
xiae per Jacobum Britannicum Brixianum , anno Domini M. CCCC.
LXXXVI. die V. Januarii . In 8^o. non invenuto caractere .

Haec Mittarellius in Appendice , &c. , col. 39. Quem vide .

VI.

„ PERSIVS cum notis Joh. Britannici Brixiani : per Jacobum Bri-
tanicum Brixianum , XVII. Febr. fol. Brixiae 1486.

Hujus editionis testes habemus Fabriciam in Biblioth. Lat. edit. Ernesti , cont.
2. pag. 166. , Maettarium in Annalib. utriusque editionis , Orlandiam pag. 381. ,
Quirinium de Brixiana literat. , par. I. pag. 127. , ubi eam cum alia antiquiore an-
te 1481. ad manus se habuisse refert , & Mazzuchellium *negli Scrittori d'Italia* , Vol. II.
p. 4 pag. 2109.

VII.

M. ANNEI LVCANI Cordubensis Pharsalia , cum comment. Omni-
boni Vincentini .

In fine :

Im-

Impressum Brixiae per iacobum britannicum Brixianum .
MCCCCLXXXVI. VI. Nonas Maias .

BRIXIA

(in fol.)

Tria antecedunt folia, in quibus haec continentur: I. Jo. Britannici Epistola ad Hieronymum Advocatum, Ambrosii IC. filium, qua Jo. Taberii studium & diligentiam in emendandis Omniboni Leonicensi Commentariis in Lucanum summopere commendat: *Correctionem*, inquit Britannicus, *tanto studio suscepit, industria & labore & fide, ut plus certe quam mille locis opus emendaverit: tantumque ex suo ingenio, quo plurimum valet, & addiderit, & ademerit, ut jam Lucanus pueris etiam rudibus intellectu facilis sit.* II. Lucani vita ex commentariis antiquis. III. Ex dimidiato codice particula ad poetae vitam pertinens. IV. Pomponii Infortunati M. Annaei Lucani vita, subiecta ad calcem suprema ipsius Lucani voce, h. e., Epigrammate olim ab ipso Lucano in militem ex vulnere morientem fuso; cujus mors imaginem mortis sui ipsius referebat. V. Epigramma Lanfranci, sive, uti habet editio, *Lanfranci Ch. ad Lectorem*, sub nomine ipsius Lucani. VI. Jo. Taberii Epistola ad Franciscum Barbarum, *posteriores*, qui ipsi mandaverat, ut *Commentaria, quae in Annaei Lucani Pharsaliam ab Omnibono Leonicensi edita putabantur*, recenseret, data Brixiae, pridie calendas Majas MCCCCLXXXVI.

Quae ab eruditis Brixianis, Jo. Britannico, Lanfranco; Jo. Taberio conscripta exhibet editio, studiose retulit Quirinus in suo de Brixiana literat. opere, omittis characteris, quae ad institutum suum non pertinebant. Editio est eodem duplici characteris Romano, & eleganti, quo est editio Terentii anni superioris, cum signaturis (quae incipiunt a folio quarto), registro, & insigni typographi, sed sine numeris & custodiis ut illa. Ex registro liquet plagulas esse 172., praeter priores tres non signatas. Exstat in Casanatensi.

Omittendum non est, Lanfranci carmen ab Em. Quirino corrupte exhiberi; septimo enim versu Em. Scriptor sic legit:

O utinam tales proderas Brixia foetus:

quomodo legit Veneta editio anni 1492. aliaeque, ut puto, posteriores. Praefens autem Brixiana editio loco *foetus*, legit, *Bardos*; & ita a Lanfranco scriptum esse, itaque legi oportere, demonstrat vocabulum ipsum, *Bardos*, quod hoc loco non homines tardos, sed *Hymnetas & Poetas*, qui apud Gallos in eximio honore erant, significat: hocque vocabulum a Lanfranco desumptum fuisse videtur ab ipso Lucano, qui lib. I. vers. 447. &c. sic canit:

Vos quoque qui fortes Animas belloque peremptas

Laudibus in longum Vates dimittitis aevum,

Plurima securi fudistis carmina Bardi.

Ad quae haec notat Leonicensus: *Bardi enim populi Gallis in eximio honore sunt, quoniam laudationibus & rebus poeticis student.* Confer editionem Lucani cum notis Grotii, cur. Schrevelio, Lugd. 1670. pag. 34. & Lexic. L. L. Rob. Steph. Paris. 1543. fol. 105.

VIII.

„ ABVCARE Mugamel insignis medici opera: per Jacobum Britannicum. fol. Brixiae 1486.

Ex Caillio editionem ejusmodi citat Maettarius in utraque suorum Annalium editione: In secunda praeterea, pag. 475. hanc Prosperi Marchandii animadversio-

BRIXIAE sionem subjicit: *Cet auteur Arabe est nommé Mugamet par Vander Linden p. 45 qui ne lui attribue qu'un seul traité; ce qui ne répond point au mot opera.*

IX.

„ RHASIS. opera medica, 2. Vol. Brixiae 1486.

Ita legitur in Annalibus Maettarii, tom. I. novae edit. pag. 478., ubi in subjecta annot. laudatur *Catalog. Sam. Costeri*: pag. autem 472. ita, *Abucare Mugamet, insignis Medici Opera, &c.* uti num. praeced. Apud Deburium vero, *Bibliograph. instructive, Jurisprudence, &c.* pag. 470. sic scriptum est: *Helcavii liber, continens artem medicinae: Auctore Abuchare Mugamet, filio Zachariae Rasis, ex Arabico Latine. Brixiae anno 1486. 2. vol. in fol.* Hisce autem visis, quis non suspicetur, unum idemque opus, in duo, incuria bibliographorum, transformatum fuisse, & patri filioque aequae tributum?

X.

„ JUVENALIS Satyræ cum Comment. Domitii Calderini. fol.
„ Brixiae 1486.

Ex Catalogo Biblioth. Francofurt. editionem refert Maettarius, pag. 780. In Biblioth. Lat. Fabricii edit. Ernetti, tom. 2. pag. 359. laudatur quidem editio Brixianis Juvenalis anni 1486., sed loco Comment. Calderini, ipsi adscribuntur Comment. Georgii Merulae, Alexandrini.

XI.

„ ANGELI POLITIANI Opera. fol. Brixiae 1486.

Recensetur haec editio in Catalogo Biblioth. Lugduno-Batavae, pag. 256., & ex hoc Catalogo eam in suis Annalibus retulit Maettarius, pag. 780.

O

„ JACOBI PHILIPPI Bergomen. Ord. Eremitarum S. Augustini
„ dictus de Foresti Supplementum Chronicorum. Brixiae 1486.

O

„ DOMITII CALDERINI Veronen. Elucubrationes in Catullum,
„ Tibullum, & Propertium. fol. Brixiae 1486.

Postremas has duas hujus anni editiones memorat Orlandius, pag. 163. inter eas editiones Brixianas, quarum impressorum ignorantur nomina. Sed quod spectat ad priorem, manifestum est, Bibliographum hunc vel confudisse editionem Venetam cum editione Brixiana, vel huic secundae, loco anni 1485., erronee tribuisse annum 1486. Patet id ex secunda sui operis parte, in qua haec Brixiana editio anni 1486. desideratur; & ejus loco habetur editio Veneta ejusdem anni, & Brixiana 1485.; licet hujus secundae typographus taceatur. Altera editio similiter deest in eadem secunda parte, in qua tamen Auctor ipse majori studio, & diligentia versatum se fuisse profitetur, quam in prima. Maettarius praeterea, qui editiones, de quibus non aliunde intelligere potuit, quam ex Orlandii ope-

opere, in suis Annalibus speciali paragrapho recensere consuevit, utramque hanc **BRIXIA** omisit.

MCCGCLXXXVII.

I.

POMPONII DOCTISSIMI VIRI INTERPRETATIO IN
AENEIDE VIRGILII.

In calce:

Impressum (*sic*). Brixie per Boninus (*sic*) de Bouinis (*sic*) de Ragusia
Anno . x. M. cccc. xlxxx. (*sic*) die v. mensis Februarii.
(*in fol.*)

II.

POMPONII GRAMMATICI ERVDITISSIMI
IN CVLICEM COMMENTARIVM.

Quod sequuntur Commentaria in alia ejusmodi Poematia, Virgilio tributa, cum Comment. in opus Bucolicorum, ac postremo in opus Georgicorum; ad quorum calcem:

Impressum Brixiae per Boninũ de boninis de Ragusia (*sic*).

M. cccc. lxxx. vii. die xviii. mensis Februarii.

(*in fol.*)

Commentarios hosce, edidit Daniel Gaitanus, eosque inscripsit Petro Mannae insigni Grammatices & Rhetorices propagatori, epistola data ex urbe Cremona prid. Kal. Jan. 1486., quae volumini praeposita est, tresque fere implet paginas. In hac epistola, prope finem, haec de Pomponio scribit Gaitanus: *Sed ad Sabinum meum redeo. Is est unus, qui in praeclarissima illa & felicissima beatissimi Pii Pontificis Secundi academia optimas & scitu dignas literas in lucem coepit asserre, & mirifica illa veterum annualium apophthegmata miro ingenio dilatavit, nec adhuc parcat quotidiana antiquorum Graecorum uti consuetudine, &c.* Utraque voluminis pars propriis signaturis instructa est: prima minoribus alphabeti literis; secunda majoribus: illa ex 84. plagulis constat, ex quibus ultima omnino, prima anteriore tantum facie vacat; secunda, 68.: registro caret. Sphalmata autem, quae in subscriptione partis primae leguntur, facile condonabit L. nostro Bonino, de Brixiana typographia alias tam praeclare merito. Exstat apud Canon. Devoti.